partir de cette conception et de cette expérience, a posé ouvertement le problème de l'amour pur dans sa *Theologia mystica*.

La charité franciscaine s'est portée vers les créatures pour rencontrer Dieu qui se reflète en elles. Le *Cantique des créatures* de saint François et la doctrine de l'exemplarisme bonaventurien (J.-M. Bissen, *L'exemplarisme divin selon saint Bonaventure*, Paris, 1929) fixent l'aspect expérimental et doctrinal de cette attitude théocentrique de l'amour envers les êtres créés. L'amour de saint François pour toutes les créatures partait de sa vision de la paternité universelle de Dieu : « Contuebatur in pulchris pulcherrimum et per impressa rebus vestigia prosequabatur ubique dilectum, de omnibus sibi scalam faciens, per quam conscenderet ad apprehendendum eum, qui est desiderabilis totus » (Bonaventure, *Legenda maior*, c. 9, n. 1, p. 597).

C'est là un comportement connaturel à la charité franciscaine. Angèle de Foligno demeurait émerveillée en regardant le monde « praegnans de Deo » (*Autobiografia*, n. 63, p. 106). Scot enseignait que le repos de l'amour est Dieu seul, mais que son objet prochain, par un acte réfléchi, peut être quelque chose de créé (*Ordnatio III*, d. 28, q. un., n. 6, éd. Vivès, t. 15, p. 384b).

Envers tous les hommes la charité franciscaine a eu une ouverture de cœur sans limites. François priait ainsi : « ... et proximos nostros amemus sicut et nosmetipsos, omnes ad amorem tuum pro viribus trahendo » (*Laudes*, *Opuscula*, p. 120).

Dans cet esprit Guibert de Tournai composait son *Tractatus de pace*, vade-mecum spirituel de la paix, qui s'achève en la quiétude mystique de la contemplation (Quaracchi, 1925, p. 183). Annoncer la paix (cf *Regula II*, c. 3, *Opuscula*, p. 67; *Testamentum*, p. 80) fut le but que se proposèrent nombre de « pacificateurs » franciscains, d'Antoine de Padoue à Antoine de Santarem (P. Sevesi, *L'ordine dei frati minori*, t. 1, Milan, 1942, p. 162). Angèle de Foligno pleurait les péchés des autres comme les siens et même plus que les siens : « Non est maior caritas in terra quam dolorare peccata proximi ». Et elle remarquait : « Caritas quae hoc facit non est de hoc mundo » (*Autobiografia*, n. 256, p. 406-408).

L'exercice de cette charité trouvait à s'exercer au sein même de l'ordre. On a affirmé des premiers frères : « Tantum caritatis in eis ardebat quod eis facile videbatur tradere corpora sua morti non solum pro nomine Iesu Christi, sed etiam pro salute confratrum » (*Legenda trium sociorum*, n. 41, MF, t. 39, 1939, p. 164).